84 HERODOTI HISTOR. VIII.

„ταῖς, καὶ τῆς τῶν πολεμίων κατέδυσε;“ καὶ τὸν ἐπειροῦνται, σι αὐληθέως ἔστι Ἀρτεμισίης τὸ ἔργον· καὶ τοὺς Φάναι,, σαφέως τὸ ἐπίσημον τῆς τῆς ἐπισταμένους.“ τὴν δὲ διαθαρρύσαν ἡπιστέατο εἶναι πολεμίην. τά τε 10 γαρ ἄλλα, ὡς εἴρηται, αὐτῷ συνήνεκε ἐς εὐτυχίην γενόμενα, καὶ τὸ τῶν ἐκ τῆς Καλυνδίκης γηὸς μηδένα ἀποσθέντα κατήγορον γενέσθαι. Ξέρξην δὲ εἴπαι λέγεται πρὸς τὰ Φραζόμενα· „Οἱ μὲν ἄνδρες γεγόνασι· μοι γυναικεῖς· αἱ δὲ γυναικεῖς, ἄνδρες.“ ταῦτα μὲν Ξέρξην 15 Φασὶ εἴπαι.

89 Εὐ δὲ τῷ πόνῳ τούτῳ, ἀπὸ μὲν ἔθνεων ὁ στρατηγὸς Αριαβίγης ὁ Δαρείου, Ξέρξης ἐὼν αἰδελφὸς, ἀπὸ δὲ ἄλλοι πολλοί τε καὶ ὄνομαστοὶ Περσέων καὶ Μῆδων, καὶ τῶν ἄλλων συμμάχων ὅλίγοι δέ τινες καὶ Ἐλλήνων. ἀτε γαρ νέων ἐπιστάμενοι, τοῖς· αἱ τῆς διεφεύ-

*Artemisia pugnet, quae navem etiam hostilem de-
pressit! quaesisse illum, vere-ne sit hoc Artemi-
siae factum? cui illos respondisse, plane se nosse
navis insigne. Existimabant hi autem hostilem esse
navem, quam illa depressisset. Nam et alia, ut di-
ctum est, feliciter ei cesserant, et hoc, quod ex Ca-
lyndica navi nemo unus salvus evaserit, qui accu-
sare illam potuisset. Itaque Xerxes ad ea, quae ei
ab his dicta erant, hoc verbum edidisse fertur: Viri
mihi facti sunt mulieres; mulieres vero, viri. Hoc
a Xerxe dictum memoratur.*

(89.) In hoc autem praelio occubuit dux Ariabi-
gnes, Darii filius, frater Xerxis: *occubuere* item alii
multi illustres viri ex Persis Medisque et ex eorum
sociis: ex Graecis vero pauci. Hi enim quum essent

ροτο, καὶ μὴ ἐν χειρῶν νόμῳ αἰπολλύμενοι, ἐς τὴν Σα-
λαμῖνα διένεον. τῶν δὲ Βαρβάρων οἱ πολλοὶ ἐν τῇ θα-
λάσσῃ διεθάρησαν, νέιν οὐκ ἐπιστάμενοι. Ἐπεὶ δὲ
αἱ πρῶται ἐς Φυγὴν ἀγράποτο, ἐνθαῦτα αἱ πλεῖσται
διεθάρησαν. οἱ γαρ ἐπισθε τεταγμένοι, ἐς τὸ πρόσθε
τῆσι ημοὶ παρίεναι πειρώμενοι, ὡς αἰποδεξόμενοί τι καὶ
αὐτοὶ ἔργον βασιλῆι, τῆσι σφετέρους ημοὶ Φευγούσης
περιέπιπτον. Ἐγένετο δὲ καὶ τόδε ἐν τῷ θορύβῳ τού- 90
τῷ. τῶν τινες Φοινίκων, τῶν αἱ ηῆς διεθάρεσατο, ἐλ-
θόντες παρὰ βασιλῆα, διέβαλλον τοὺς Ἰωνας, ὡς δι'
ἐκείνους αἴπολοιστο αἱ ηῆς, ὡς προδόντων. συνήνεκε ἀν-
5 αὐτῷ, ὅπε τούς τε τοὺς στρατηγοὺς μὴ αἴπολέσθαι,
Φοινίκων τε τοὺς διαβάλλοντας λαβεῖν τοιένδε μισθόν.
Ἔτι τοιέντων ταῦτα λεγόντων, εἰέβαλε ηὴ Ἀττικὴ Σα-

natandi periti, si quae eorum naves periit, quotquot
non manu ceciderunt hostium, ad Salaminem ena-
tarunt: at Barbarorum plerique, natandi imperiti,
in mari periere. Et postquam primae naves in fu-
gam erant versae, tūm vero plurimae corruptae
sunt: nam qui pone erant locati, hi quum navibus
in anteriora progredi conarentur, quippe et ipsi prae-
clarum aliquod. facinus regi ostensuri, in suorum
naves fugientium inciderunt. (90.) In eodem tu-
multu hoc etiam accidit. *Phoenices* quidam, quo-
rum naves perierant, ad regem accedentes calum-
niati sunt *Jones*, tamquam per eorum proditionem
periissent naves. Forte fortuna autem ita cecidit res,
ut Ionum duces nihil mali paterentur, et *Phoeni-
ces* calumniantes hancce mercedem ferrent. Dum
illii adhuc ista dicunt, in unam ex Atheniensium na-